Anno Domini MCCXCVI, decimo quarto kalendas octobris, Nos 
Raymundus, divina miseratione V alentinus episcopus, in Ecdesia 
Valentina synodum celebrantes de consilio et assensu Capituli Va
Jentini sacra synodo approbante, tractatum sacramentorum edidimus 
cum constitutionibus quae sequuntur. Volentes et mandantes, quod 
quilibet rector vel vicarius perpetuus tam tractatum praedictum, 
quam etiam constitutiones praemissas habeat in ecclesia sua infra 
mensem, ut iuvante Domino J esu Christo cwn ipsis se possint re
gere, et animabus gregis comissi iuste valeant providere. Quicum
que vero infra dictum mensem ipsa non habuerint, penam viginti 
solidorum incurrant, operi ecclesiae Valentinae applicandam. 

1. - Tractatuts de Sacramentis. - Quia ubi fundamentum non 
est, utiliter super edificari non potest. Idciroo cum de sacramentis 
ecclesiasticis in constitutionibus synodalibus ecclesiae V alentinae ni
hil fuerit constitutum, quae sunt nostrae fidei fundamentum, Nos 
Raymundus, miseratione divina V alentinus episcopus, de sacramen
tis ecclesiasticis aliqua, licet pauca, inserere volut1llls in eisdem. 

• Cfr. Analecta Sacra. Tarr. 9(1833)137-147. 
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2. - De baptismo. - Et quia baptismus est 1anua ommum sa
cramentorum, et etiam fundamentum, ideo de ipso tractare volu
mus in praesenti. Unde Augustinus firmissime tenet, non solum 
homines ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris 
matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive iam de matribus nati 
sine sacramento baptismi, quod datur in nomine Patris, et Filii, et 
Spiritus Sancti, ex hoc saeculo transierint sempiterno igne punien
dos, quia, etsi proprie actionis nullam habent, originalis tamen pec
cati damnationem carnali conceptione ex nativitate traxerunt. 

Forma autem vero baptismi haec est, et statuimus quod, sive sit 
pater, vel mater. sen alius quicumque hanc forman debeat obser
vare, videlicet, ut infantem ter inrnergenclo in aqua dicat: Petre, 
ego te bapti:::o ·iu non:.ú1e Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, am.en. 
Item statuimus, quod baptismus solum in aqua. non in alio liquore, 
fiat, et si ita parum de aqua fuerit vel baptizandus taliter infir
metur, quod inmcrgi non possit, sufficit, quod aqua super baptizan
dum in tali necessitate effundatur. Quod autem dicitur, quod mulier 
baptizare potest, verum est, necessitate cogente, unde illud in Con
cilio Cartaginensi quinto: mulier quamvis docta, et sancta, viros in 
conventu docere. ve] aliquos baptizare non praesumat, nisi necessi
tate cogente. Item Augustinus ad Fortunatum; in necessitate, 
cum episcopi aut praesbiteri aut quilibet ministrorum non in
venitur, urgente periculo eius qui petit. ne sine iusto sacramento 
hanc vitam finiat. etiam laycos solere dare sacramentum quod ac
cepernnt solemus audire. 

Item statuimus quocl si infans in necessitate taliter a !ayeo bap
tizatus supervixerit, presbitero quam citius fieri poterit praesen
tetur. F.t si formam praedicta.m invenerit non fuisse servatam, 
faciat cathesismum et baptizet eum secundum fonnam Ecclesiae. 
Si autem dubitetur, an legitime fuerit haptizatus, quia forte hap
tizans non recordatur acl plenum ele verbis in baptismo prolatis, 
vel de circunstantiis discorclant , vel forte i11ians expositus est 
iuxta ecclesiam, vel alibi. nec habetur signum utrum sit ba.ptizatus 
vel non, in hiis casibus faciat sacerclos cathesismum. Nam ex .De
creto Celestini papae, sive parvuli, sive iuvenes ad regenerationis 
veniunt sacramentum non prius fontem vitae adeant quam exor
cismis et exsuflationibus cunctorum spiritus immundus ab eis abi
gatur et haptizet eum sub hiis verbis: Si bapti:::atus es non te bap
ti:::o, et si bapti::atus n.on es ego te baptizo i11 nomine Patris, et Fi
lii, et Spiritii.s Sancti amen. In tali etiam dubio utatur unius tes
timonio, si piures habere non possint, et si sic baptizatus vixerit, 
sacerdos in eo supleat quod extra formam fuerat praetermissum. 
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Prohibemus etiam districte ne persona religiosa vel aliqua excomu
nicationis, vel interdicti sententia ligata, vel qui non est baptiza
tus ad patrinum admittatur. ltem permittimus, quod in cathecis
mo unus patrinus et alius in baptismo aliusque in confirmatione, in 
fronte quae tantum fit per episcopum, admittatur. Et si piures in 
cathecismo, et baptismo scienter se ingesserint exceptis duabus 
commatribus quas permittimus ibidem admitti praeter licentiam 
nostram, vel officialis nostri. ipso facto excomunicationis senten
tia sint ligati. Item si dum mulier in parto laboraberit infans ex
tra ventrem matris caput tamen emiserit et in tanto periculo in
fans positus nasci nequiverit, infundat aliquis de obstetricibus 
aquam super caput infantis dicens : ego te baptizo in nomine Pa
tris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen, et erit baptizatus, secus -de 
aliis membris duxirnus statuendum. 

3. - Ut fontes mundi teneantur. - Districte etiam percipimus 
quod fontes cooperti, mundi et nitidi teneantur, statuentes ut sin
gulis annis in hebdomada sancta presbiteri parochialium ecclesia
rum per se ipsos, vel subdiaconos, vel diaconas, vel clericos chris
ma novum et oleum a nobis vel a sacrista Valentino suscipiant, ve
tus chrisma et oleum effundant in fontes ecclesiae baptismales. 
Ampullas etiam suas diligenter abluant in eisdem, et cum omni 
reverentia et honore dictum chrisma et oleum suscipiant et ipsa 
custodiant prout decet. 

4- - Quid fienduni. sit de capitis bapti:wtoruni. - Capitas au
tem quas a baptizatis clericus percipiet easdem prohibitis profanis 
ussibus ad ecclesiarum ussibus debeat conservare, nec eas aliis 
baptizandis valeat venciere, sed pauperibus possit gratanter easdem 
tradere ad serviendum eisdem in baptismo sine omni pretii datio
ni. Qui vero contrarium fecerit, ipso facto poenam quinque soli
dorum incurrat. Et quicwnque hoc sciverit, et episcopo, vel eius 
officiali, quam cito fuerit opportunum, non denuntiaverit, consimi
lem poenam solvere teneatur, utramque vero poenam operi sedis 
valentinae statuimus applicandam. Rectores etiam ecclesiarum ca
pitas quae ad eorum ecclesias offerentur, ab ipsis ecclesiis abstrahi 
non permittant per laicos pertractandas. 

5. - Qu,alis debeat es se conf essio. - -Item quia paenitentia est 
secunda tabula post naufragium. Ideo de ipsa duximus aliquid in
serendum. Et primo qualis debeat esse confessio. Dicitur autem 
confessio secundum auctoritatem sanctorum Patrum tractarn de 
novo et veteri Testamento. Simplex ut accuset se confitens et non 
alium. N ec nominatim etiam tenetur exprimere personam cum qua 

125 

4 J. SAN-CHIS SIV]tRA 

peccavit. Nec sacerdos quaerere, ni!;i peccati circunstantia talis sit, 
quod aliter non possit confiteri peccatum, ut si cognovit matrem, 
filiam vel sororem, vel huiusmodi, quia non posset se ipsum aliter 
liberare, unde illud, non declines cor 1Jr.eum in veróa nialitiae, ad 
excusandas excusationes in peccatis 1 • Humilis, unde publicamus 
non audebat occulos ad coelwn levare, sed semper percutiebat pec
tus suum postratus in terra dicens : Propi,tius esto mihi peccatori 2 . 

Pura, scilicet, pura intentione, sine hypocrisi, unde dicitur in Isaia: 
et ti11wre tuo Do-mine concepimus et peperimu.s spfritum salutis ª· 
Fidelis sub spe veniae non ut Judas, qui ait: Peccavi tradens san
gwineni iustumi \ et postea abiit, et laqueo se suspendit. Vera ni
hil admiscens falsitatis, nihil mendatii, nihil fictum. Frequens, un
de Gregorius : Quanto frequentius confiteris tu spe veniae, tanto 
facilius consequeris veniam culpae. Voluntaria, non coacta, ut con
fessio Achaz, sed spontanea, ut confessio Latronis in cruce. Muda, 
unde Hieronimus, non est qui agat poenitentiam super peccata 
sua et dicat, quid fecit. Discreta, Augustinus, sacerdotem quaeras 
qui sciat te ligare et solvere. Integra, Augustinus : caveas, ne ve
recundia dividas confessionem. Secreta, Johannes Crisostomus : 
non dico tibi ut prodas te in publicum. Lacrimabilis, unde illud: 
rugiebam a gemitu cordis mei. Accelerata, unde Ecclesiasticus : 
Non tardes converti ad Dominum; Augustinus: Nullus expectet 
quo usque peccare non potest. Fortis ut Magdalena quae vicit pu
dorem; Hieronimus: Timor Domini omnem vicit timorem. Accu
sans, unde in parabolis: Iustus in principio accusator est sui. Obe
diens, Augustinus : Fac omnia pro accipienda vita animae, qui fa
cere pro vitanda corporis marte, unde versus: sit simplex, humilis, 
confessio, pura, fidelis, vera, frequens, muda, discreta, libens, ve
recunda, integra, secreta, lacrimabilis, accelerata, fortis et accu
sans, et se punire parata. Te pudor emendet confessio maior 
abundet. 

6. - De poenitentia. - Poenitentia, ut ait namque Ambrosius, 
est: praeterita mala plangere, et plangenda iterum non committe
re. Omnis autem vere poenitens debet habere dolorem de peccatis 
commissis, et voluntatem et propositum iterum, non peccandi. Sunt 
autem tria in vera poenitentia principaliter necessaria, scilicet, cor
dis contritio, oris confessio si confitens potest loqui, et operis sa
tisfactio. Alioquin non est vera poenitentia sed simulata potius, 
atque ficta. Confessio vera, est coram sacerdote vera declaratio seu 
revelatio peccatorum. Et quia post lapsum peccati necessaria est 
vera poenitentia ad salutem, statutum est in Concilio generali, quod 
omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis per-
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veniat omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter con
fiteatur proprio sacerdoti. Et iniuncta sibi poenitentia propriis vi
ribus studeat adimplere. Suscipiensque reverenter, ad minus in 
Pascha, poenitentiae sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis 
consilio oh aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius percep
tione duxerit abstinendum. Alioquin et vivens ah ingressu eccle
siae arceatur, et moriens christiana careat sepultura. Unde hoc sa
lutare statutum frequenter in ecclesiis publicatur, nequisquam ex 
ignorantiae cecitate velamen executionis assumat. Si quis autem 
alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, li
centiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter 
ipse illwn non possit solvere vel ligare. Sacerdos autem sit discre
tus et cautus ut more periti medici super effundat vinum et oleum 
vulneribus sautiati diligenter inquirens peccatoris circunstantias, 
et peccati quibus prudenter intelligat quale ei praebere debeat con
silium, et cuiusmodi remedium adhibere diversis experimentis 
utendo ad sanandum aegrotum. Caveat autem omnino ne verbo, 
aut signo, aut quovis modo prodat aliquatenus peccatorem. Sed si 
prudentiori consilio indiguerit illud absque ulla expressione perso
nae caute requirat, quoniam qui peccatum in poenitentiali indicio 
sibi decretum praesumpserit revelare non solum a sacerdotali of
ficio deponendum decemimus, verum et ad agendam poenitentiam 
perpetuara in arctum monasterium detrudendum. 

7. - Quod qui voluerit confiteri aliena sacerdoti hoc f aciat de 
licentia sui curati. - Si quis autem clericus, vel laicus alieno sa
cerdoti iusta de causa sua voluerit confiteri peccata, licentiam pos
tulet, ut supra dictum est, et obtineat a suo proprio sacerdote, 
praecipiens districte, ne aliquis praesbiter super hoc requisitus prae
sumat alicui malitiose licentiam huiusmodi denegare. Notandum 
tamen est quod in quinque casibus sine licentia proprii sacerdotis 
potest aliquis alieno sacerdoti confiteri. Prirnus est cum episcopus 
alicui delegavit. Secundus cum quis peccat in aliena parochia, et 
de illo peccato sacerdoti illius parochiae confitetur. Tertius est, si 
causa domicilii se duxerit ad aliam parochiam transferendum. 
Quartus cum est vagabundus. Quintus cum imminet periculum 
mortis et non potest habere proprium sacerdotem, in quo casu po
test etiam layco confiteri. Unde quia valde periculosum est moram 
facere in peccato, praecipimus, quod parochiales praesbiteri fre
quenter plebes suas moneant, ut ad confesionem veniant quam ci
to potuerint confiteri comrnisum peccatum, et hoc propter incer
titudinem horae mortis. Item, qui in extrema aegTitudine vix po
test aliquis de peccatis cogitare nec etiam poenitere, quia, ut ait 
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H~eronymus, cum aegritudine opprimeris, vix aliud potes cogi
tare, quarn sentís, et illuc rapitur intentio mentís ubí est vis dolo
ris. Item non debet confiteri per nuntium, neque per scripturam, 
sed viva voce, ore proprio, et praesentialiter; ut qui per se pecca
vit, per se ipsum confiteatur. Item non debet confiteri verbis, vel 
nominibus peccatorum seu criminum paliatis. sed quodlibet pecca
tum suo proprio nomine, quantumcumque turpe exprimat, et etiam 
circunstantias quantumcumque turpes sint. ut sic tota fornes pec
cati expellatur.